
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-156 del 23/02/2018

Oggetto Servizio Idro-Meteo-Clima. Affidamento tramite trattativa 
diretta sul Mepa di Consip  del servizio di manutenzione 
preventiva  e  correttiva  del  sistema  "boa  ondametrica 
Nausicaa"  della  Regione  Emilia-Romagna.  CIG 
7348612A74.

Proposta n. PDTD-2018-152 del 23/02/2018

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Paccagnella Tiziana

Struttura proponente Area Centro Funzionale E Sala Operativa Previsioni

Dirigente proponente Dott. Nanni Sandro

Responsabile del procedimento Nanni Sandro

Questo giorno 23 (ventitre) febbraio  2018 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore 

del Servizio Idro-Meteo-Clima, Dott.ssa Paccagnella Tiziana, ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Idro-Meteo-Clima. Affidamento tramite trattativa diretta sul Mepa 
di  Consip   del  servizio  di  manutenzione  preventiva  e  correttiva  del 
sistema  "boa  ondametrica  Nausicaa"  della  Regione  Emilia-Romagna. 
CIG 7348612A74.

VISTI:

- il Regolamento per il decentramento amministrativo, come modificato con D.D.G. n. 

87 del 1/09/2017;

- il Regolamento dell'Agenzia per l'affidamento di forniture e servizi sotto soglia comu-

nitaria approvato con D.D.G.  n. 80 del 21/07/2016;

- la D.D.G. n.127 del 22/12/2017 recante: "Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il trien-

nio 2018-2020, del Piano Investimenti 2018-2020, del Bilancio economico preventivo 

per l'esercizio 2018, del Budget generale e della Programmazione di Cassa per l'e-

sercizio 2018";

- la D.D.G. n. 128 del 22/12/2017 "recante: Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo Economico.  Approvazione delle  linee guida e assegnazione ai  Centri  di 

Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l'esercizio 2018";

-RICHIAMATI:

- il  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  recante:  “Attuazione  delle  direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di conces-

sione, sugli appalti   pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei set-

tori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e fornitu-

re”;

- l’art. 7, comma 2, del D.L. 7 maggio 2012, n. 52, (convertito in legge 6 luglio 2012, n. 

135), di modifica dell’art. 1, comma 450, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, da cui 

deriva l’obbligo per le amministrazioni pubbliche per gli acquisti di beni e servizi di 

importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario di ricorrere al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione;

- l'art. 1, comma 512, della L. 28/12/2015, n. 208 (legge di stabilità 2016) che prevede 

l'obbligo per le pubbliche amministrazioni di provvedere ai propri approvvigionamenti 

di beni e servizi informatici e di connettività esclusivamente tramite Consip s.p.a. o i 

soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e 

servizi disponibili presso gli stessi soggetti;



- la circolare n. 2 del 24/06/2016 dell'Agenzia per l'Italia digitale, che al par. 4, lett. d) 

precisa che la disposizione di cui al comma 512  della sopra citata L. n. 208/2015 ri-

chiede di ricorrere agli strumenti di acquisto e di negoziazione presso Consip ed i 

soggetti aggregatori;

- l’art.  36, comma 2 lett. a), del sopra citato D. Lgs. n. 50/2016 secondo cui per affida-

menti di importo inferiore a 40.000 Euro è possibile procedere mediante affidamento 

diretto adeguatamente motivato;

- il Regolamento per l'affidamento delle forniture e dei servizi sotto soglia comunitaria, 

come modificato con delibera del Direttore generale n. 3 del 13.01.2017;

PREMESSO:

- che Arpae Emilia-Romagna sta predisponendo,  all'interno di  un quadro triennale 

2018-20020,  l'accordo  annuale  2018  con  l'Agenzia  regionale  per  la  sicurezza 

territoriale  e  la  protezione  civile  per  il  finanziamento  delle  attività  a  favore  del 

sistema regionale di protezione civile, tra le quali rientra il monitoraggio dello stato 

del mare e in particolare le attività di manutenzione preventiva e correttiva della boa 

Nausicaa oggetto del presente atto;

- che Arpae Emilia-Romagna dispone di una boa per il monitoraggio dello stato del 

mare "boa ondametrica Nausicaa" (modello Datawell - Waverider MkIII) installata al 

largo della Municipalità di Cesenatico (FC);

che la boa Nausicaa è l'unico strumento regionale presente per la misurazione del-

l'altezza dell'onda al largo della costa;

che dette misurazioni sono indispensabili  per le valutazioni del Centro Funzionale 

Arpae SIMC ai fini dell'allertamento di protezione civile per il rischio costiero;

che è pertanto necessario garantire la continuità di funzionamento della boa Nausi-

caa;

- che il contratto di assistenza del sistema è terminato il 30 aprile 2017;

- che si è reso quindi necessario provvedere al rinnovo di un contratto di manutenzio-

ne preventiva e correttiva del sistema per un periodo di 36 mesi;

DATO ATTO:

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 

488/1999 né di  Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 11/2004 aventi 

ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvi-

gionamento;



- che è stata verificata la possibilità di espletare tale procedura sul sistema del merca-

to elettronico messo a disposizione da Consip S.p.A, data l’attivazione del Bando 

““SERVIZI / Servizi di Assistenza, Manutenzione e Riparazione di beni e apparec-

chiature”

- che ai fini dell’individuazione dei soggetti da invitare alla procedura  e al fine di favo-

rire la massima partecipazione del mercato, è stato pubblicato specifico avviso sul 

sito web dell’Agenzia - alla voce Bandi di gara - in data 24/10/2017 (con scadenza il 

10/11/2017) invitando gli operatori economici abilitati al Bando “SERVIZI / Servizi di 

Assistenza, Manutenzione e Riparazione di beni e apparecchiature” a manifestare il 

proprio interesse ad essere invitati alla procedura di cui trattasi;

CONSIDERATO:

- che i servizi oggetto della presente fornitura risultano dettagliatamente descritti nel 

Disciplinare Tecnico e nella scheda Tecnica del sistema boa ondametrica allegati 

sub A e sub B) alla presente Determinazione.

- che  per  il  servizio/  di  cui  trattasi  è  stata  stimata  una  spesa  presunta  pari  ad 

24.000,00 (IVA esclusa) per un periodo di 36 mesi;

RILEVATO:

- che è stato acquisito il seguente numero di CIG 7348612A74 attribuito dal sistema 

Informativo di Monitoraggio Gare (SIMOG) dell'Autorità Nazionale Anticorruzione; 

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interfe-

renza nell’esecuzione del servizio in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddet-

ti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI e non sus-

sistono conseguentemente costi per la sicurezza;

PRESO ATTO:

- che con lettera prot. PGSIM/2017/1588 del 26/10/2017 è pervenuta una sola manife-

stazione di interesse ad essere invitati alla procedura di selezione per l'affidamento 

del servizio di manutenzione preventiva e correttiva del sistema "boa ondametrica 

Nausicaa" (modello Datawell - Waverider MkIII) della Regione Emilia-Romagna da 

parte della ditta E.T.G.  s.r.l. di Scandicci (FI);

RITENUTO:

- pertanto di poter  procedere, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi del-

l'art. 36, c. 2 lett a) del D. Lgs. n. 50/2016, all' espletamento di una procedura nego-

ziata per l'affidamento del servizio di manutenzione preventiva e correttiva del siste-

ma "boa ondametrica Nausicaa" (modello Datawell - Waverider MkIII) della Regione 



Emilia-Romagna con la ditta E.T.G. srl  con trattativa diretta sul mercato elettronico 

di Consip, per un  importo complessivo stimato in Euro 24.000,00 (IVA esclusa) per 

un periodo di 36 mesi; 

-  di precisare che l'oggetto e le modalità di esecuzione del servizio di cui trattasi sono 

compiutamente descritti nel Disciplinare tecnico, nella scheda tecnica  del sistema 

boa ondametrica, nello schema di contratto allegati sub A)  B) ed E)  che fanno parte 

integrante e sostanziale del presente atto, nonché nelle Condizioni Particolari della 

Trattativa diretta; 

DATO ATTO:

- che,  con Trattativa diretta  n. 379131 sul MEPA  di Consip SPA  è stata invitata  la 

società  E.T.G.  srl di Scandicci  (FI )  P.IVA 01914740483 a presentare offerta, entro 

il termine del 29/01/2018,  per il servizio di manutenzione preventiva e correttiva del 

sistema "boa ondametrica Nausicaa" (modello Datawell - Waverider MkIII) della Re-

gione Emilia-Romagna; 

- che, entro il termine indicato, la ditta  E.T.G. " srl ha presentato la propria offerta tra-

mite il portale MEPA di CONSIP SPA; 

- che il Responsabile del procedimento ha verificato la regolarità della documentazio-

ne presentata e in particolare:

• la regolarità della documentazione amministrativa prodotta (dichiarazione sostitu-

tiva di  certificazione e di atto di notorietà attestante l'insussistenza dei motivi di 

esclusione di cui all'art. 80 del d. Lgs. 50/2016);

• la rispondenza dell'offerta tecnica presentata a quanto richiesto dall'amministra-

zione;

• la  regolarità  dell'offerta  economica,  per  l'importo  complessivo  pari  ad  euro 

23.950,00  (IVA esclusa) per un periodo di 36 mesi;

• la congruità del prezzo offerto rispetto ai prezzi correnti nel settore di riferimento 

per prestazioni analoghe;

DATO ATTO :

- che Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e del-

l'art. 3 del Regolamento Arpae per affidamento di forniture e servizi sotto soglia co-

munitaria è il dott. Sandro Nanni;

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile della Rag. Daniela Ranieri;

DETERMINA



1. di procedere,  all' affidamento del servizio di manutenzione preventiva e correttiva 

del sistema "boa ondametrica Nausicaa" (modello Datawell - Waverider MkIII) del-

la Regione Emilia-Romagna, ai sensi dell'art. 36, c. 2 lett a) del D. Lgs. n. 50/2016, 

alla ditta E.T.G.  srl , con sede in Scandicci  (FI), via di Porto, 159, C.F. e P.IVA 

01914740483, con trattativa diretta sul mercato elettronico di Consip, per un  im-

porto complessivo di euro 23.950,00 (iva esclusa)

2. di precisare, altresì, che l'oggetto e le modalità di esecuzione del servizio di cui 

trattasi sono compiutamente descritti nel Disciplinare tecnico, nella scheda tecnica 

del sistema boa onda metrica e nello schema di contratto allegati sub A)  B) ed C) 

che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto, nonché nelle Condizio-

ni Particolari della Trattativa diretta; 

3. di dare atto che non sussistono costi per la sicurezza per rischio da interferenza, in 

quanto non sono state rilevate interferenze;

4. di dare atto che,  il Responsabile del procedimento ha provveduto  alla verifica della 

documentazione tecnica ed economica caricata a sistema e  scaricata dalla Sig.ra 

Roberta Costa;

5. di assegnare al Responsabile del procedimento le funzioni di direttore dell'esecuzio-

ne, e di demandare allo stesso le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecu-

zione del contratto, nonché la certificazione della regolare esecuzione delle presta-

zioni  eseguite con riferimento alle prescrizioni  contrattuali,  anche ai fini del paga-

mento delle fatture;

6. di dare atto che le attività dovranno essere svolte per un periodo di 36 mesi a a parti-

re dalla data di stipula del contratto;

7. di dare atto che il l’importo di euro 29.219,00 (IVA inclusa) avente natura di “Manu-

tenzione attrezzature” relativo al presente provvedimento è a carico degli esercizi:

- 2018 per la quota di Euro 8.116,30;

- 2019 per la quota di Euro  9 739,56: 

- 2020 per la quota di Euro 9.739,56: 

- 2021 per la quota di Euro 1.623,64:

ed è compreso nel   bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2018 –

2020 con riferimento al progetto ALLUV;

8. di dare atto che ai sensi dell'art. 29 del D. lgs. 50/2016 e degli artt. 23 e 37 del d. lgs. 

33/2013, si provvederà a dare adeguata pubblicità del presente affidamento sul pro-

filo del committente, nella Sezione “Amministrazione Trasparente”.



Il Direttore del Servizio Idro-Meteo-Clima

Dott.ssa Tiziana Paccagnella



N. Proposta:   PDTD-2018-152   del    23/02/2018

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Servizio Idro-Meteo-Clima. Affidamento tramite trattativa diretta 
sul  Mepa  di  Consip   del  servizio  di  manutenzione  preventiva  e 
correttiva  del  sistema "boa  ondametrica  Nausicaa"  della  Regione 
Emilia-Romagna. CIG 7348612A74.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  23/02/2018
Il/La Responsabile Amministrativo/a


